DECRETO Nº 6.053

DE 24 DE JANEIRO DE 2012

Regulamenta a Lei nº 2.367, de 02 de janeiro de 2006, que DISPÕE SOBRE O DIREITO A ACOMPANHANTE NAS INTERNAÇÕES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.

DECRETA:

Art. 1.º A Lei nº 2.367, de 02 de janeiro de 2006, que dispõe sobre o direito de toda pessoa em acelerado processo de envelhecimento internada na rede pública hospitalar a um acompanhante de sua escolha, em tempo integral, inclusive nas enfermarias, fica regulamentada nos termos deste decreto.

Art. 2.º O acompanhante assistirá o paciente durante todo o tempo de internação, devendo:

I – respeitar o silêncio e as normas internas;

II – não interferir nos trabalhos;

III – obedecer às determinações médicas.

Art. 3.º Caberá ao Enfermeiro em atividade no plantão a orientação ao acompanhante, inclusive por escrito, fornecendo material informativo.

Parágrafo único. O acompanhante dará recibo escrito do material fornecido, que integrará o prontuário do paciente.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio José Bonifácio, em 24 de janeiro de 2012.

                                    JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                          Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de janeiro de 2012.

                                                      ANA PAULA PRADO CARREIRA

                  Chefe do Departamento

PA  Nº 119.033/2005-47  - AHT